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Møde i Teknik- og Miljøudvalget 
Den 3. oktober 2022 
 

 

REFERAT 
 
Møde i Teknik- og Miljøudvalget  
Dato: Mandag den 3. oktober 2022 kl. 10-12 
Sted: Telehuset, Borups Allé 41, lokale H 301 (tårnværelset på 3. etage) 
 
Medlemmer: 
Peder Blom (formand), Annette Thernøe (næstformand), Arne Bjørn Nielsen, Arvin Storgaard, 
Bjarne Jørgensen, Lisbeth Sølver, Lone Skov Valentin Al Awssi, Merete Råschou, Ulla Morin. 
 
Arvin Storgaard havde afbud til mødet.  
 
 

1. Valg af dirigent 
v/ formanden 
 

 
BESLUTNING  
Bjarne Jørgensen blev valgt som dirigent. 
 
 

2. Godkendelse af dagsorden 
v/ formanden 
 

 
BESLUTNING 
Udvalget godkendte dagsordenen, idet der blev tilføjet et dagsordenspunkt vedrørende 
udpegning af tema(er) til temaoplæg/temadrøftelser på et kommende ældrerådsmøde.  
 
 

3. Godkendelse af referat 
v/ formanden 
 

 
BESLUTNING 
Udvalget godkendte referat af mødet i Teknik- og Miljøudvalget den 5. september 2021. 
 
 
 

INDSTILLING 

1. at udvalget vælger en dirigent.  

INDSTILLING 

1. at udvalget godkender dagsordenen. 

INDSTILLING 

1. at udvalget godkender referat af sidste fagudvalgsmøde i Teknik- og Miljøudvalget. 
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4. Orientering fra det politiske Teknik- og Miljøudvalg og evt. møde i 
Ældrerådets Forretningsudvalg 

v/ formanden 
 

 
BAGGRUND 
Udvalget vender eventuelle relevante sager fra det seneste møde i det politiske Teknik- og 
Miljøudvalg.  
 
Link til mødemateriale fra det politiske Teknik- og Miljøudvalg  
 
BESLUTNING  
Peder Blom orienterede udvalget om, at det politiske Teknik- og Miljøudvalg på møde den 19. 
september 2022 havde godkendt, at miljøkonsekvensrapport for Kagsmosen og Kagsåen sendes i 
offentlig høring i otte uger. 
 
Peder Blom orienterede derudover om, at udvalget på mødet besluttede overfor 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen at anbefale, at borgersamlingens kommende 
anbefalinger om grønt byliv på Østerbro skal tage udgangspunkt i kernespørgsmålet ”Hvordan 
skal vi prioritere pladsen på Indre Østerbro mellem biler, bynatur og byliv?” samt anbefale at 
borgersamlingen arbejder med det foreslåede afgrænsede projektområde.   
 
Peder Blom orienterede videre om, at Teknik- og Miljøudvalget på baggrund af et medlemsforslag 
pålagde Teknik- og Miljøforvaltningen at udarbejde et forslag til politisk behandling, som belyser 
mulighederne for, hvordan kølende opbevaringsskabe som et grønt pilotprojekt kunne etableres 
på udvalgte kommunale grunde. Teknik- og Miljøforvaltningen bedes herunder afdække, hvor i 
byen kølende opbevaringsskabe kan placeres afsidesliggende. Udvalget vendte i den 
sammenhæng, at forslaget ikke bør være målrettet ældre eller udsatte borgere, som har brug for at 
varer bliver leveret hjemme.  
 
Peder Blom orienterede derudover om, at det fremgik af et medlemsforslag, at Teknik- og 
Miljøforvaltningen den 25. oktober 2021 havde oplyst udvalget om, at forvaltningen i 2021 havde 
været på 86 tilsyn på Indre Nørrebro, der enten var ført på baggrund af en klage eller som en del af 
forvaltningens generelle tilsynsindsat i 2021. I 81 af de 86 tilfælde har forvaltningen konstateret, at 
der er opstillet genstande uden for uden tilladelse fra forvaltningen. Teknik- og Miljøudvalget har i 
den sammenhæng pålagt Teknik- og Miljøforvaltningen med inddragelse af andre relevante 
forvaltninger at udarbejde et forslag til politisk behandling, som belyser hvilke muligheder 
forvaltningen har for at implementere en praksis, der nemmere fører til faktiske konsekvenser, som 
eksempelvis partshøring eller påbud, for de restauratører, som enten stiller inventar til 
udeservering samt skiltning op uden tilladelse eller hvor restauratøren stiller førnævnte op i strid 
med vilkårene i den pågældende tilladelse. Videre blev Teknik- og Miljøforvaltningen pålagt, at de i 
forslaget med belysning af muligheder også skal komme med et konkret forslag til, hvordan en 
skærpet praksis overfor overtrædelse af vilkår, kan indgå i det nye samlede 
administrationsgrundlag for udeservering mv.  
 
Peder Blom orienterede derudover om, at Teknik- og Miljøudvalget på baggrund af et 
medlemsforslag, har pålagt Teknik- og Miljøforvaltningen at udarbejde en egentlig juridisk 
redegørelse for, om det vil være lovligt at reservere offentlige gadeparkeringspladser i 
Københavns Kommune til københavnere med beboerlicens. Det betyder, at pendlere og 
besøgende skal parkere i parkeringshuse, på andre private parkeringspladser eller med en 

INDSTILLING 

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

https://www.kk.dk/indhold/teknik-og-miljoudvalgets-modemateriale
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gæstelicens.  
 
Arne Bjørn Nielsen oplyste udvalget om, at udvalget bør holde øje med udviklingen i Sydhavnen, 
hvor der både kommer et plejehjem i Bådhavnsgade samt Sydhavnsgade. Videre nævnte Arne 
Bjørn Nielsen, at M4 ved Sluseholmen og Mozarts Plads ikke er langt fra at åbne, og at det 
forventes, at der også skal etableres en ny metrolinje ved navn M5.  
 
 

5. Input til høring vedrørende regelforenkling og afbureaukratisering i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen  

v/ formanden  
 

 
BAGGRUND 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har den 21. september 2022 sendt høringsmateriale 
vedrørende afbureaukratiserings- og regelforenklingsprocessen til Ældrerådet, SUF-MED og 
Handicaprådet.  
 
Høringsmaterialet består af en foreløbig oversigt, som de fire nedsatte arbejdsgrupper i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har udarbejdet omfattende de fire spor: 1. Generelle regler 
på sundheds- og ældrerådet, herunder regler inden for sundhedsloven og serviceloven; 2. Regler 
vedr. administration og HR; 3. Procedurer vedr. CURA samt 4. Overordnede politikker, 
handleplaner, strategier mv.  
 
På mødet i Ældrerådet den 28. september 2022 blev rådet præsenteret for de fire 
arbejdsgruppers foreløbige arbejde med at identificere regler, dokumentationskrav mv. samt 
forvaltningens (umiddelbare) vurdering i forhold til henholdsvis fastholdelse, afskaffelse eller 
forenkling. 
 
Ældrerådet har således sammen med de øvrige høringsparter (SUF-MED samt Handicaprådet) 
mulighed for at bidrage med input til forvaltningens videre arbejde med regelforenkling med 
afsæt i det tilsendte høringsmateriale. Og ydermere er Ældrerådet opfordret til at pege på 
minimum tre regler, der kan afskaffes på Sundheds- og Omsorgsforvaltningens område. 
 
Der er høringsfrist den 26. oktober 2022. Sundheds- og Omsorgsudvalget bliver den 14. 
december 2022 forelagt forvaltningens samlede afrapportering samt Ældrerådets og de øvrige 
høringsparters input hertil. 
 
Teknik- og Miljøudvalget har tidligere drøftet behovet for at styrke brugen af CURA på tværs af 
forvaltningen, og at gøre det til et praktisk og hurtigt anvendeligt redskab for medarbejdere. 
Derudover har udvalget tidligere vendt, om der er eventuelle muligheder for regelforenkling 
inden for flextrafik-området.  
 
Udvalgets input vil blive samlet i et høringssvar, som rådet skal endeligt godkende på møde i 
Ældrerådet den 26. oktober 2022. 
 
BILAG  

• Høringsmateriale med foreløbig oversigt over regler, politikker, strategier på Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens område. 

INDSTILLING 

1. at udvalget kommer med input til høringen vedr. regelforenkling og afbureaukratisering i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.  
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• Sundheds- og Omsorgsforvaltningens følgebrev af 21. september 2022 til Ældrerådet 
vedrørende afbureaukratiserings- og regelforenklingsprocessen 

 
BESLUTNING 
Udvalget drøftede, hvorvidt der kunne være nogle potentielle muligheder for forenkling i forhold 
til kørsel med flextrafik, som borgere bevilges til af visitationen.  
 
Videre nævnte et udvalgsmedlem, at politikerne bør være opmærksomme på, om der er regler på 
affaldsområdet, som påvirker ældreområdet og medarbejdere negativt.  
 
 

6. Resultatet af budgetforhandlingerne vedrørende budget 2023 og 
indledende overvejelser i forhold til budget 2024 

v/ formanden 
 

 
BAGGRUND 
Københavns Kommunes budgetaftale for 2023 landede den 12. september 2022, og aftalen kan 
læses på linket her. 
 
Budgetforslaget og resultatet af forhandlingerne om budget 2023 bliver forelagt 
Borgerrepræsentationen til godkendelse i forbindelse med andenbehandlingen af budgettet, der 
finder sted den 6. oktober 2022. 
 
Udvalget bør i den forbindelse orientere sig om resultaterne for budgetaftalen for 2023 i forhold 
til, hvilke indsatser der vedrører ældre og teknik- og miljøområdet. Udvalget kan i den forbindelse 
også vende eventuelle overvejelser i forhold til arbejdet med budget 2024, herunder fx 
indledningsvist gøre sig overvejelser om, hvad der kunne være relevant at sætte fokus på i 
forbindelse med budget 2024.   
 
BESLUTNING  
Udvalget vendte resultatet af årets budgetaftale, idet Peder Blom gjorde opmærksom på, at der 
var en hensigtserklæring i budgettet om, at parterne er enige om at styrke rammerne i 
Københavns Kommune for at sikre flere bygge- og bofællesskaber herunder seniorbofællesskaber. 
 
Udvalget vendte i den forbindelse, at det således fortsat er et mål at finde midler/løsninger til 
understøttelse af flere seniorbofællesskaber i København. 
 
Videre drøftede udvalget, hvorvidt det ville give mening, at Teknik- og Miljøforvaltningen lavede 
en kampagne om bedre cykeladfærd i København.  
 
Udvalget besluttede at drøfte forberedelsen henimod budget 2024 på et senere tidspunkt.  
 
 

7. Indledende overvejelser i forhold til møde mellem Ældrerådet og Teknik- og 
Miljøudvalget den 6. februar 2023 

v/ formanden 
 

INDSTILLING 

1. at udvalget vender resultaterne af årets budgetforhandling samt eventuelt påbegynder 
overvejelser i forhold til arbejdet med budget 2024. 

https://www.kk.dk/sites/default/files/2022-09/Aftaletekst%20p%C3%A5%20budget%202023-a.pdf
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BAGGRUND 
Der er aftalt møde mellem Ældrerådet og det politiske Teknik- og Miljøudvalg mandag den 6. 
februar 2023 kl. 15.00-15.45 på Københavns Rådhus.  
 
Teknik- og Miljøudvalget bør i den forbindelse gøre sig overvejelser om, hvilke emner udvalget 
mener, at Ældrerådet kan drøfte med udvalget.  
 
BESLUTNING 
Udvalget vendte punktet, idet de fandt, at de fortsat skal gøre opmærksom på ønsket om, at der 
sker mere i forhold til etablering af flere almene seniorbofællesskaber. Derudover foreslog 
udvalget, at de på mødet kunne vende budget 2024.  
 
Derudover vendte udvalget at drøfte tilgængelighed i byens rum, herunder bl.a. status i forhold til 
rådets ønske om afmærkning af udeservering, forsøg med regulering af trafiklys, hvordan der 
arbejdes med kommunens hjemmeside ’giv et praj’ og cykelforhold.  
 
Peder Blom gjorde derudover opmærksom på, at det forud for mødet skulle aftales, hvem der 
præsenterer hvilke emner, og at ældrerådsmedlemmer holder sig til dagsordenen, så der er tid til 
drøftelser med udvalgsmedlemmerne.  
 
 

8. Borgerhenvendelse vedr. gadebelysning  
v/ formanden 
 

 
BAGGRUND 
Ældrerådet har den 8. september 2022 modtaget en henvendelse fra en borger, som spørger ind 
til Ældrerådets holdning til energikrisens tilgængelighedskonsekvenser for ældre i forhold til 
slukket gadebelysning.  
 
Sekretariatet har kvitteret for modtagelse af henvendelsen, og videresendt den til Ældrerådet, 
herunder Teknik- og Miljøudvalgets eventuelle videre foranstaltning.  
 
BILAG  

• Borgerhenvendelse vedr. gadebelysning  
 

BESLUTNING 
Udvalget vendte henvendelsen og var enige i, at det kan virke utryghedsskabende, hvis der er 
meget mørke områder. Udvalget følger udviklingen inden for området og aftalte, at Annette 
Thernøe ville følge op hos borgeren.  
 
 
 

INDSTILLING 

1. at udvalget vender mødet mellem Ældrerådet og Teknik- og Miljøudvalget d en 6. februar 2023. 

INDSTILLING 

1. at udvalget vender henvendelsen.  
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9. Borgerhenvendelse vedr. adgang til lystfiskeri 
v/ formanden  
 

 
BAGGRUND 
Ældrerådet har den 15. september 2022 modtaget en henvendelse fra en borger, som gør 
opmærksom på, at vedkommende mener, at der ikke er ordentlige adgangsforhold/ 
tilgængelighed i forhold til at ældre med gangbesvær og borgere med handicap fx kan lystfiske i 
København.  
 
Sekretariatet har kvitteret for modtagelse af henvendelsen, og videresendt den til Ældrerådet, 
herunder til Teknik- og Miljøudvalgets og Kultur- og Fritidsudvalgets eventuelle videre 
foranstaltning.  
 
BILAG  

• Borgerhenvendelse vedr. lystfiskeri  
 

BESLUTNING  
Udvalget vendte henvendelsen, idet udvalget aftalte, at Annette Thernøe ville følge op hos borger 
med henblik på uddybning og bl.a. i forhold til at blive oplyst om eventuelle steder, hvor der 
konkret er udfordringer med adgangsforholdene.  
 
Peder Blom oplyste, at han også ville vende det med parkbrugerrådet for Amager Strandpark.  
 
 

10. Opsamling på ideer og forslag vedr. teknik- og miljøområdet fra borgere i 
forbindelse med Spring for Livet den 17. september 2022  

v/ formanden  
 

 
BAGGRUND 
Som en del af rådets faste messemateriale var Ældrerådets Ønsketræ med på Spring for Livet den 
17. september 2022, og vedhæftet er en liste med de forskellige ideer og ønsker, som borgere 
satte på træet i løbet af dagen.  
 
Udvalget kan i den forbindelse drøfte de forslag, der blev stillet vedrørende teknik- og 
miljøområdet. Listen med borgerforslag er vedlagt som bilag. 
 
BILAG  

• Liste med ideer og ønsker fra deltagere i Spring for Livet den 17. september 2022 (fra 
Ældrerådets Ønsketræ). 

 
BESLUTNING 
Ulla Morin oplyste, at Ældrerådets ’ønsketræ’ er et rigtig godt redskab at have med på messer, og 

INDSTILLING 

1. at udvalget vender henvendelsen.  

INDSTILLING 

1. at udvalget vender punktet.  
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at det fremmer dialog med borgerne. Derudover oplyste Ulla Morin, at der havde været færre 
mennesker, end der plejer til årets Spring for Livet.  
 
Merete Råschou nævnte derudover, at der ikke havde været meget plads i år, og at folk derfor stod 
lidt tæt.  
 
Udvalget vendte derudover de borgerforslag, der vedrører teknik- og miljøområdet.  
 
Lisbeth Sølver nævnte, at der er mange punkter, der handler om cykelforhold, og at udvalget 
eventuelt bør opfordre Teknik- og Miljøforvaltningen til at lave en kampagne om at være en god 
cyklist. Der er brug for noget, som kan påvirke københavnernes cykeladfærd. Lone Skov Valentin Al 
Awssi nævnte, at København er gået fra en første- til tredjeplads i forhold til kåring af ’Verdens 
bedste cykelby’.   
 
Peder Blom nævnte, at udvalget skal huske at have borgeres input i baghovedet, når de kigger på 
deres mærkesager.  
 
 

11. Nyt fra parkbrugerråd og følgegrupper m.v. 
v/ formanden  
 

 
BAGGRUND 
Under dette punkt følges op på eventuelle møder i parkbrugerråd og følgegrupper mv., som 
medlemmer af Teknik- og Miljøudvalget sidder i.  
 
Københavns Kommune har inviteret en eller flere medlemmer af Ældrerådet til en workshop om 
trafiksikkerhedsforbedringer for Frederikssundsvej tirsdag den 4. oktober 2022 kl. 19.00-21.00 på 
Biblioteket, Rentemestervej 76, 2400 København NV. Invitationen er vedlagt som bilag.  
 
BILAG  

• Invitation til workshop om trafiksikkerhedsforbedringer for Frederikssundsvej  
 
BESLUTNING  
Ulla Morin nævnte, at hun har deltaget på et møde i følgegruppen for skybrudssikring af 
Kagsmosen. Ulla Morin oplyste, at der vil være en kortere periode, hvor man ikke kan gå tur om 
Kagsmosen, men at hun derudover ikke mener, at der er noget særligt i forhold til ældre. 
 
Peder Blom orienterede om Teknik- og Miljøforvaltningens invitation til workshop om 
trafiksikkerhedsforbedringer for Frederikssundsvej, og at han havde meldt afbud på Ældrerådets 
vegne.  
 
Peder Blom orienterede om, at der var blevet sendt en udviklingsplan for Vigerslevsparken og 
henviste til planen Vigerslevparken - Udviklingsplan 2022-2032 2022 (itera.dk).  
 
Arne Bjørn Nielsen orienterede om, at han den 27. september 2022 deltog i parkbrugerrådsmøde 
for Kalvebod Miljøcenter, og den gamle plan er udløbet, og at den derfor skal revideres. Arne Bjørn 
Nielsen nævnte, at der er parktræf om Byskoven og områderne ved Kalvebod Miljøcenter den 6. 
oktober 2022 kl. 15.30. 
 

INDSTILLING 

1. at udvalget vender punktet. 

https://kk.sites.itera.dk/apps/kk_pub2/index.asp?mode=detalje&id=2433
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Peder Blom orienterede om, at han havde været til møde i Metroselskabet og Hovedstadens 
Letbanes tilgængelighedspanel, og at han havde nævnt ønsket om, at der sker forbedring af 
trappeafmærkningen. Videre nævnte Peder Blom, at Dansk Blindesamfund havde oplyst, at der 
mangler annoncering af nogle af stationerne i toget, og at punktskriften bør være på dansk. Videre 
havde Handicaprådet nævnt, at de gerne vil have bænke på perronerne. Derudover havde nogle 
gjort opmærksom på, at der på nogen stationer er udfordringer med billetbestilling, da elevatoren 
ikke stopper på den etage, hvor der er billetautomat.  
 
Peder Blom nævnte, at den undersøgelse om tilgængelighed i metroen, som han har været en del 
af, skulle føre til nogle forbedringer på Frederiksberg Metrostation. Videre nævnte Peder Blom, at 
metroservice som led i deres arbejde med tilgængelighed tilslutter sig solsikkeprogrammet, som 
er et ’program’, der skal fremme forståelsen for kunder med usynlige handicap. Formålet er at gøre 
det usynlige synligt, når kunden oplever, der er brug for det, og konkret sker det ved, at kunder 
bærer en særlig Solsikkesnor, hvilket tydeligt signalerer til personale og omverden, at man kan 
have brug for lidt ekstra tid, tålmodighed eller hjælp.  
 
Peder Blom orienterede afsluttende om, at der havde været møde i parkbrugerrådet for Amager 
Strandpark, og at det på mødet var blevet besluttet, hvordan midlerne skulle fordeles. Peder Blom 
oplyste, at referatet af mødet ville blive sendt til udvalgets orientering.  
 
Arne Bjørn Nielsen orienterede om, at han den 28. september 2022 deltog i et borgermøde om 
metrolinje M5, hvor både Københavns kommune og Metroselskabet deltog, og hvor 
overborgmesteren og andre politikere også deltog.   
 
Arne Bjørn Nielsen orienterede om mødet om trafikale forandringer i Indre By på Charlottenborg 
den 29. september 2022.  
 
Videre nævnte Arne Bjørn Nielsen, at Sund og Bælt den 4. oktober 2022 havde inviteret til 
borgermøde om en vejtunnel ud for Amagers østkyst - Østlig Ringvej i Bethesda.  
 
BILAG  

• Referat af møde den 15. september 2022 i Parkbrugerrådet for Amager Strandpark  
 
 

12. Udpegning af tema(er) til temaoplæg/temadrøftelser på et kommende 
ældrerådsmøde  

v/ formanden 
 

 
BAGGRUND 
Ældrerådet besluttede på møde den 28. september 2022 tilrettelægger temadrøftelser på møder 
i Ældrerådet sådan, at hele rådet i fællesskab kan få gavn af de erfaringer og den viden, som er i 
fagudvalgene.  
 
Forslaget skal blandt andet ses i lyset af, at Ældrerådet der sad i perioden 2017-2020, havde gode 
oplevelser med de fagudvalgs tilrettelagte temadrøftelser, hvor udvalgene på skift inddrog hele 
rådet i konkrete temaer, men også arbejdsmetoder, overvejelser i forhold til mærkesager m.v. 
 
Der er lagt op til, at emnet tages op i udvalgene med henblik på, at Forretningsudvalget kan 

INDSTILLING 

1. at udvalget indledningsvist vender, hvilket tema der kunne være relevant at tage op i forbindelse 
med et kommende temaoplæg/temadrøftelse på et ældrerådsmøde. 
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koordinere og udarbejde en indledende plan for temamøderne den 12. oktober 2022. 
 
BESLUTNING 
Udvalget besluttede, at de vil lægge op til, at udvalget holder oplæg om arbejdet med 
tilgængelighed i byens rum.  
 
 

13. Næste udvalgsmøde den 7. november 2022 
v/ formanden 
 

 
BESLUTNING  
Udvalget har på næste møde en aftale med Movia vedrørende Flextrafik kørsel. Udvalget har 
derudover også efterspurgt et oplæg vedrørende affaldsområdet.  
 
Udvalget besluttede derudover at vende temadrøftelsen vedrørende tilgængelighed i byens rum 
samt forberedelse af mødet med det politiske Teknik- og Miljøudvalg. 
 
 

14. Eventuelt 
Der var intet at bemærke. 

INDSTILLING 

1. at udvalget drøfter dagsordenen for næste udvalgsmøde. 


